
    Diário Oficial 

          Eletrônico 

             Defensoria Pública do Estado da Paraíba 

 

 
  

 
Publicação: Quinta-feira, 12 de junho de 2025 

    N° 792 João Pessoa - Disponibilização: Quarta-feira, 11 de junho de 2025 

ANO 2025 

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020. 

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

 
 
 

  ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL 

 
 

 

 PORTARIA Nº 1040/2024–DPPB/GDPG  
 

                                                               
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 

27 de dezembro de 2021, e tendo em vista o que consta dos processos abaixo relacionados, 

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos ao Defensor Público, no período de 11 

de novembro a 10 de dezembro de 2024, conforme tabela abaixo, a saber: 

 

PROCESSO DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA PERÍODO UNIDADE (S) JUDICIÁRIA (S) SUBSTITUTO  

1 DPE-PRC-2024/00191 Carollyne Andrade Souza 780.048-7 1ºP/2024 

2ª Vara Mista de Mamanguape 

Gabinete do Subdefensor 
Institucional 

Programa Defensoria Digital 

 

 

- 

2 DPE-PRC-2024/00057 
Francisca das Chagas 
Queiroga 

81.053-3 1ºP/2023 

1º Juizado Especial da Fazenda 
Pública da Capital 

1ª Vara de Sucessões da Capital 

 

 

 

- 

3 DPE-PRC-2024/00083 
JOSÉ BERNARDINO 
NETO 

87.094-3 2ºP/2024 
1ª Vara Regional de Família de 

Mangabeira 

 

- 

4 DPE-PRC-2024/00091 
NEIDE LUIZA VINAGRE 
NOBRE 

80.578-5 2ºP/2024 

1ª Vara do Tribunal do Júri da 
Capital  

Vara Única da Comarca de Teixeira 

 

- 

 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 11 de junho de 2025. Publicada no Diário Oficial Eletrônico da DPPB em 

6/11/2024. REPUBLICAR POR INCORREÇÃO 

 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 



  Página 2 de 10 
 

 
 

 

    Publicação: Quinta-feira, 12 de junho de 2025  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 560/2025 - DPPB/GDPG 

 
Designa servidores para exercerem as funções de 
Gestor e Fiscal de Contrato.  

 
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 
27 de dezembro de 2021, e, considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal Nº 14.133/21,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar Gestor e Fiscal para o Contrato n° 030/2025, celebrado entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA e a 
empresa GWC INDUSTRIA, IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE ELETRONICOS LTDA, cujo objeto é a aquisição de SSD´S, para atender às 
necessidades da Defensoria Pública. 
 

Art. 2º - O Gestor e Fiscal indicados por esta Portaria são os seguintes servidores, aos quais cabe exercer as atribuições previstas na 

Portaria n° 945/2023. 

 
NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 
RAFAEL LUIZ ANDRADE DOS SANTOS 780.277-2 Gestor 

CRISTIANE BARROS ROCHA 780.142-0 Fiscal 

 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 11 de junho de 2025. 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

PORTARIA Nº 564/2025-DPPB/GDPG           

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 

27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 47 da Lei Complementar Nº 205, de 6 de novembro de 2024, e tendo em vista o que consta no 

Processo Nº DPE-PRC-2025/01882, 

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 

2024/2025, a servidora ALINE MATIAS DE OLIVEIRA, matrícula 780.081-9, lotada nesta Defensoria Pública, com exercício na Comarca 

de Alagoa Grande, com vigência a partir de 1º de julho de 2025. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 11 de junho de 2025. 

 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 



  Página 3 de 10 
 

 
 

 

    Publicação: Quinta-feira, 12 de junho de 2025  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 565/2025-DPPB/GDPG           
       

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 

27 de dezembro de 2021, 

RESOLVE revogar a Portaria nº 345/2025-DPPB/GDPG, publicada no DOEDP em 22/4/2025, que designou a 

Defensora Pública BERTHEZENE BARROS DA CUNHA LIMA MARTINS, Símbolo DP-3, matrícula 108.843-2, Membro desta Defensoria 

Pública, para atuar no Centro de Atendimento Socioeducativo Rita Gadelha da Capital e no Centro Educacional do Adolescente - CEA, 

Regional III, Comarca de Sousa, retroagindo seus efeitos ao dia 12 abril de 2025, sem prejuízo de suas funções 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 11 de junho de 2025. 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

PORTARIA Nº 566/2025-DPPB/GDPG                
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro 

de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 95/2022-CS/DPPB, publicada em 16.8.2022, 

RESOLVE designar a Defensora Pública BERTHEZENE BARROS DA CUNHA LIMA MARTINS, Símbolo DP-3, matrícula 

108.843-2, Membro desta Defensoria Pública, para atuar no Centro de Atendimento Socioeducativo Rita Gadelha da Capital, 

retroagindo seus efeitos ao dia 1º de junho de 2025, sem prejuízo de suas funções.  

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 11 de junho de 2025. 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

PORTARIA Nº 567/2025-DPPB/GDPG            
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 

27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 47 da Lei Complementar Nº 205, de 6 de novembro de 2024, e tendo em vista o que consta no 

Processo Nº DPE-PRC-2025/01826, 

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 

2024/2025, ao servidor WILLAME DINIZ ARAÚJO, matrícula 780.021-5, lotado nesta Defensoria Pública, com exercício na Diretoria de 

Tecnologia da Informação, com vigência a partir de 1º de julho de 2025. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 11 de junho de 2025. 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 



  Página 4 de 10 
 

 
 

 

    Publicação: Quinta-feira, 12 de junho de 2025  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 568/2025-DPPB/GDPG            
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 

27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 47 da Lei Complementar Nº 205, de 6 de novembro de 2024, e tendo em vista o que consta no 

Processo Nº DPE-PRC-2025/01837, 

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 

2024/2025, ao servidor JARBAS ALVES DE ARAÚJO OLIVEIRA, matrícula 780.184-7, à disposição desta Defensoria Pública, com exercício 

na Comarca de Araruna, com vigência a partir de 1º de julho de 2025. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 11 de junho de 2025. 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

PORTARIA N.º 569/2025-DPPB/GDPG              
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do DPE-PRC-2024/01911, 

RESOLVE designar a Defensora Pública NEIDE LUIZA VINAGRE NOBRE, Símbolo DP-3, matrícula 80.578-5, Membro 

desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Josenildo Gomes da Silva, nos autos da Ação Penal, Processo n.º 

0000499.2010.8.15.0271, no dia 11/6/2025, pelas 8h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Picuí/PB. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 11 de junho de 2025. 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

PORTARIA Nº 570/2025-DPPB/GDPG 
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 

27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 47 da Lei Complementar Nº 205, de 6 de novembro de 2024, e tendo em vista o que consta no 

Processo Nº DPE-PRC-2025/01906, 

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 

2024/2025, a servidora ELLUÊNIA LUCENA CLAUDINO DELFINO, matrícula 780.017-7, lotada nesta Defensoria Pública, com exercício na 

CAEP/DPPB, com vigência a partir de 1º de julho de 2025. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 11 de junho de 2025. 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 



  Página 5 de 10 
 

 
 

 

    Publicação: Quinta-feira, 12 de junho de 2025  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

 PORTARIA Nº 571/2025–DPPB/GDPG 
                         João Pessoa, 10 de junho de 2025. 

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 

27 de dezembro de 2021, e tendo em vista o que consta dos processos abaixo relacionados, 

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos aos Defensores Públicos, no período de 

10 de julho a 8 de agosto de 2025, conforme tabela abaixo, a saber: 

 

 PROCESSO DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA PERÍODO UNIDADE (S) JUDICIÁRIA (S) 

1 2025/01250 Alberto Jorge Dantas Sales 90.948-3 1ºP/2025 

3ª Câmara Cível do Tribunal de 
Justiça                                                                                                                   

2ª Câmara Cível do Tribunal de 
Justiça                                                                 

4ª Câmara Cível do Tribunal de 
Justiça             

2 2025/00391 
Ana Paula Miranda dos Santos 

Diniz 
98.802-2 1ºP/2025 

      Vara Única da Comarca de 
Remígio                                                                                                        

2ª Vara Mista de Esperança 

3 2507/2024 Antônio de Oliveira Alves 99.528-2 2ºP/2025 1ª Vara Cível da Capital                                          

4 2025/00624 Antônio Laurindo Pereira 510.679-6 2ºP/2025 Auditoria Militar 

5 2025/00030 
Clayvner Cavalcanti de 

Magalhães Maurício 
780.074-6 2ºP/2024 

4ª Vara Mista de Cajazeiras                                                                       
Programa Defensoria Digital             

6 2024/00020 Diana Rangel Picolli  99.926-1 1ºP/2025 
     8ª Vara Cível da Capital                                                              

Núcleo Especial Cível 

7 2699/2024 
Eduardo Martinho Guedes 

Pereira  
89.320-0 2ºP/2025 

    5ª Vara Criminal da Capital                                                          
Juizado Especial Misto de 

Mamanguape 

8 2025/01640 Eliane Menezes Cavalcanti 76.342-0 2ºP/2024 
11ª Vara Cível da Capital                                                                                

1ª Vara de Executivos Fiscais da 
Capital  

9 2025/01697 Fábio Liberalino da Nóbrega 88.213-5 1ºP/2022 7ª Vara Criminal da Capital                                                                    
1ª Vara Criminal da Capital 

10 2025/01726 Fernanda Apolônio Nóbrega 780.291-5 1ºP/2025 

1ª Vara Mista de Patos                                                                 
Núcleo Especial de Cidadania e 

dos Direitos Humanos                    

Núcleo de Atendimento de Patos 

11 2025/00309 Fernanda Ferreira Baltar  76.313-6 1ºP/2025 3ª Vara Criminal da Capital 



  Página 6 de 10 
 

 
 

 

    Publicação: Quinta-feira, 12 de junho de 2025  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

12 2025/01740 Francisco de Assis Coelho 109.260-0 1ºP/2024 
6ª Vara da Fazenda Pública da 

Capital 

13 2025/01529 
Gabriela Fernandes Correia 

Lima 
780.050-9 2ºP/2024 

Vara Única da Comarca de 
Gurinhém                                                 

Programa Defensoria Digital 

14 2025/00444 Gerardo Lins Rabello Sobrinho  98.733-6 2ºP/2023 

Juizado Especial Misto de 
Cabedelo                                                  

Gabinete da DPPB                                                                        
Núcleo de Atendimrnto de 

Cabedelo 

15 2025/01047 Gláucia Amélia Silveira Barbosa 74.195-7 1ºP/2025 

  3ª Vara Mista de Cabedelo                                                                                              
1ª Vara Mista de Cabedelo                                                                     
Núcleo de Atendimento de 

Cabedelo 

16 2025/00927 
Jéssica Maria Feitosa de Moura 

e Silva 
780.295-1 1ºP/2025 1ª Vara Mista de Sousa  

17 2025/01165 Jeziel Magno Soares  104.794-9 2ºP/2024 
Vara Única da Comarca de Alagoa 

Grande 

18 2025/01523 
José Adamastor Morais de 

Queiroz Melo  
79.258-6 2ºP/2023 

    3ª Câmara Cível do Tribunal de 
Justiça                                                                                 

16ª Vara Cível da Capital                                                                                
2ª Vara Cível da Capital     

19 2424/00424 José Ailton Gomes de Souza  73.349-1 2ºP/2024 
Vara de Feitos Especiais da 

Capital 

20 2025/01003 José Alípio Bezerra de Melo  90.710-3 1ºP/2025 

1ª Câmara Cível do Tribunal de 
Justiça                                                                 

2ª Vara Cível de Campina Grande                                                 
Núcleo de Atendimento de 

Campina Grande 

21 2025/01544 Julita Costa Aranha  78.289-6 1ºP/2018 
10ª Vara Cível da Capital                                                                         

2º Juizado Especial Cível da 
Capital 

22 2025/01672 Karielson Fernandes de Farias 780.299-6 1ºP/2025 1ª Vara Mista de Itaporanga 

23 2025/01430 Klébia Maria Ludgério Borba 83.286-3 1ºP/2025 

2ª Vara da Infância e Juventude 
da Capital                                         

1ª Vara da Infância e Juventude 
da Capital                        

Programa Defensoria Digital 



  Página 7 de 10 
 

 
 

 

    Publicação: Quinta-feira, 12 de junho de 2025  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

24 2025/01115 Laura Maria Silva Cortez  780.292-3 1ºP/2025 
1ª Vara Mista de Cuité                                                                          
2ª Vara Mista de Cuité  

25 2025/01455 Lêda Maria Meira 118.455-5 1ºP/2025 
4ª Vara Cível da Capital                                                                                     

1ª Vara de Sucessões da Capital                                                                
Núcleo de Mediação - Centro 

26 2025/01870 Lucas Soares Aguiar 780.073-8 2ºP/2025 
9ª Vara Cível de Campina Grande                                                        
6ª Vara Cível de Campina Grande                                                                  
8ª Vara Cível de Campina Grande 

27 2025/01106 Lúcia de Fátima Freires Lins 103.601-7 1ºP/2024 
 5ª Vara Mista de Bayeux                                                                    
Vara Única da Comarca 

deAlhandra 

28 2025/01451 Luiz Antônio Marques Farias  135.235-1 1ºP/2024 
1ª Vara de Família da Capital                                                                                                
4ª Vara de Família da Capital                                                           

Núcleo de Família                       

29 2025/00050 Luiz Guedes Monteiro Filho 80.012-1 1ºP/2025 
3ª Câmara Cível do Tribunal de 

Justiça 
1ª Vara Mista de Itabaiana 

30 2025/01503 Marcos Freitas Pereira 780.064-9 1ºP/2025 
 7ª Vara Cível da Capital                                                          

Programa Defensoria Digital                                                             
NUDECON 

31 2025/00432 Maria Auxiliadora de Jesus 102.779-4 2ºP/2024 

1ª Vara de Família de Campina 
Grande                                                

4ª Vara de Família de Campina 
Grande 

32 2024/00779 
Maria de Fátima Andrade de 

Sousa 
77.735-8 2ºP/2024 

Mediação - 
Cabedelo                                                                                                                     

Mediação - 
Centro                                                                                                          

Mediação - Mangabeira 

33 2025/01868 Maria de Fátima Marques 110.405-5 2ºP/2023 
Mediação - Centro                                                                         

Mediação - Mangabeira                                                        
CEJUSC - Mangabeira                                  

34 2025/00254 Maria do Rosário Lima 69.029-5 1ºP/2025 
Vara de Sucessões de Campina 

Grande  

35 2025/00848 Maria Goretti Pereira de Oliveira 84.047-5 2ºP/2024 
Vara Única da Comarca de 

Bananeiras                                           
Vara Única da Comarca de Belém 



  Página 8 de 10 
 

 
 

 

    Publicação: Quinta-feira, 12 de junho de 2025  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

36 2025/01272 Mariane Oliveira Fontenelle 780.066-5 1ºP/2025 

  1º Juizado de Violência 
Doméstica da Capital                               

Escola Superior da DPPB    

37 2025/01372 Mércia Maria Araújo Lima 118.108-4 1ºP/2025 

2ª Vara Regional de Família de 
Mangabeira                                                                       

8º Juizado Especial Cível de 
Mangabeira 

38 2025/01235 
Monaliza Maelly Fernandes 

Montinegro  
780.051-7 1ºP/2025 

Vara Única da Comarca de 
Alagoinha                                                                                                                   

Escola Superior da DPPB 

 Assessoria de Gabinete 

39 2025/01707 Mozeneide Vieira Lopes  93.516-6 1ºP/2025 

1º Juizado Especial Cível da 
Capital                                                                                

Turma Recursal da Capital                                                                                              
5º Juizado Especial Cível da 

Capital     

40 2025/01463 Nadja Soares Baia Veloso 88.457-0 1ºP/2025 
2ª Vara da Fazenda Pública da 

Capital 

41 2025/01850 Neide Luiza Vinagre Nobre 80.578-5 1ºP/2025 

1ª Vara do Tribunal do Júri da 
Capital                                                   

Vara Única da Comarca de 
Teixeira 

42 2025/01830 Odinaldo Espinola 59.647-7 1ºP/2023 

3ª Vara Criminal de Campina 
Grande                                                 

4ª Vara Regional das Garantias de 
Campina Grande                                

43 2025/00084 Odonildo de Sousa Mangueira 75.156-1 2ºP/2025 
 3ª Vara Mista de Guarabira                                                                                                  
4ª Vara Mista de Guarabira                                                               

44 2025/01496 Paula Reis Andrade 135.002-1 2ºP/2023 4ª Vara Criminal da Capital 

45 2025/00691 Paulo Fernando Torreão 70.948-4 2ºP/2025 

3ª Câmara Cível do Tribunal de 
Justiça 

4ª Câmara Cível do Tribunal de 
Justiça 

46 2025/01869 
Philippe Mangueira de 

Figueiredo 
780.060-6 2ªP/2024 

4ª Vara Cível de Campina Grande                                                                                              
Programa Defensoria Digital                                                                            

4ª Vara Mista de Sousa                                            

47 2024/00588 Reginaldo de Sousa Ribeiro 79.457-1 1ºP/2025 

1ª Vara Mista de Cabedelo                                                                                      
4ª Vara Mista de Cabedelo                                                                      
Vara Única da Comarca de 

Solânea 

48 2025/01756 Roberto Gomes Lopes 91.313-8 2ºP/2025 
1ª Vara Regional de Família de 

Mangabeira 



  Página 9 de 10 
 

 
 

 

    Publicação: Quinta-feira, 12 de junho de 2025  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

49 2025/01253 
Roberto Sávio de Carvalho 

Soares 
77.095-7 1ºP/2025 

Câmara Criminal doTribunal de 
Justiça  

50 2090/2024 Romero Velozo da Silveira 98.414-1 1ªP/2025 
2ª Vara Mista de Cabedelo 

2ª Vara Mista de Sapé 
1ª Vara Mista de Mamanguape 

51 2025/01140 
Teresinha de Jesus Medeiros 

Ugulino Severo 
107.062-2 1ºP/2025 

3ª Vara Mista de Catolé do Rocha                                                      
1ª Vara Mista de Catolé do Rocha           

52 2025/01431 
Waldelita de Lourdes da Cunha 

Farias Rodrigues 
70.001-1 1ºP/2024 CAEP 

 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 11 de junho de 2025. 

 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 
 

 
 
 
 

  ATOS DO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL INSTITUCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº 572/2025-DPPB/GSDPG                 

 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL INSTITUCIONAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 

confere o Artigo 19 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 

169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº DPE-PRC-2025/01871, 

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao 1º Período de 2025, a 

Defensora Pública Geral MARIA MADALENA ABRANTES SILVA, Símbolo DP-3, matrícula 94.800-4, Membro desta Defensoria, lotada e 

com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 1º de julho de 2025. 

GABINETE DO SUBDEFENSOR PÚBLICA-GERAL INSTITUCIONAL, em João Pessoa, 11 de junho de 2025. 

 

 

 

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS 

Subdefensor Público-Geral Institucional. 

 



  Página 10 de 10 
 

 
 

 

    Publicação: Quinta-feira, 12 de junho de 2025  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

ATO DE INTERRUPÇÃO DO GOZO DE FÉRIAS Nº 029/2025-DPPB/GDPG         

                          

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e em função do cargo, 

e na forma do artigo 127 §5º da Lei Complementar nº 104/2012, com as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, 

de 27 de dezembro de 2021,  

RESOLVE interromper o gozo das férias regulamentares da Defensora Pública abaixo relacionada, concedidas 

através da Portaria N.º 529/2025-DPPB, publicada no DOEDP em 4/6/2025, conforme a seguir: 

 

DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA  PERÍODO DATA DO GOZO 

AMANDA GURGEL ROCHA SUCUPIRA 780.120-9 1º P/2024 10/03 a 08/04/2026 

 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 11 de junho de 2025. 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 
 
 
 
 

  LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
 
Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: DPE-PRC-2025/00133 
Nº DO CONTRATO: 030/2025 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADA: GWC INDUSTRIA, IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE ELETRONICOS LTDA 
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE HDs SSD 
PERÍODO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA  
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 31.113,00 (TRINTA E UM MIL, CENTO E TREZE REAIS) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  FUNDO ESPECIAL DA DEFENSORIA PÚBLICA: 14902.03.126.5046.4219.449030.759. 
DATA DA ASSINATURA: 10/06/2025 
EMBASAMENTO LEGAL: ART. 28, INC.I, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 11 de junho de 2025. 

 

 

 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 


		2025-06-12T00:46:49-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492




